
PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO 
 
Edição nº 76/2011 Recife - PE, segunda-feira, 25 de abril de 2011 
 
ATOS DO DIA 19 DE ABRIL DE 2011. 
 
O EXMO. SR. DESEMBARGADOR JOSÉ FERNANDES DE LEMOS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 
 
Nº 1709/11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, retroagindo 
os efeitos deste ato ao dia 13.04.2011: 
NOME CARGO MAT. 
Mariana Gomes Feitosa Téc. Judiciário/TPJ 182902-5 
 
Nº 1710/11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, retroagindo 
os efeitos deste ato ao dia 11.04.2011: 
NOME CARGO MAT. 
Sarah Camelo Brandão de B. Araújo Téc. Judiciário/TPJ 183799-0 
 
Nº 1711 /11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, 
retroagindo os efeitos deste ato ao dia 14.04.2011: 
 
NOME CARGO MAT. 
Summaya Soares Biao Ana. Judiciário/APJ 183232-8 
 
Nº 1712 /11-SGP - exonerar, a pedido, MARIA LUIZA PIMENTEL DE RANGEL 
MOREIRA, matrícula 180799-4, do cargo, efetivo, de Técnico 
Judiciário, Referência TPJ, a partir de 18.04.2011. 
 
Nº 1713/11-SGP - exonerar, a pedido, LAISA HELENA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula 181486-9, do cargo, efetivo, de Técnico Judiciário/ 
Programador de Computador, Referência TPJ, a partir de 24.03.2011. 
 
Nº 1714 /11-SGP - exonerar, a pedido, GABRIEL LUIS DE ALMEIDA SANTOS, 
matrícula 181831-7, do cargo, efetivo, de Analista Judiciário, 
Referência APJ, a partir de 14.04.2011. 
 
Nº 1715 /11-SGP - exonerar, a pedido, TACILENE DIAS GOUVEIA DE SALES, 
matrícula 183651-0, do cargo, efetivo, de Oficial de Justiça, 
Referência OPJ, a partir de 06.04.2011. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Nº 1716/11--SGP - nomear PRISCILLA KELLY ROSENDO DE CARVALHO 
(classificação 2396), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Mariana 
Gomes Feitosa. 
 
Nº 1717/11--SGP - nomear MARIA CRISTINA RAPOSO CONTE (classificação 
2397), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Sarah 
Camelo Brandão de B. Araujo. 
 
Nº 1718/11--SGP - nomear FRANCISCO NETTO MANGUEIRA DE SOUZA 
(classificação 2398), para exercer o cargo efetivo de Técnico 
Judiciário, Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de 
Aline da Rocha Cardoso. 
 
Nº 1719/11--SGP - nomear PAULA DE ALBUQUERQUE LESSA (classificação 
2399), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Jacquilene 
Araújo Teixeira. 
 
Nº 1720/11--SGP - nomear JULIE BARBOSA FERNANDES (classificação 
2400), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência 
TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Maria Clara Medeiros 
Cunha. 
 
Nº 1721/11--SGP - nomear ELIZANGELA SABINO (classificação 2401), para 
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência TPJ, Grau 
A, em virtude da desistência de posse de Geórgia Oliveira de Araújo. 
 
Nº 1722/11--SGP - nomear SAVIO SANTOS NEGREIROS (classificação 2402), 
para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência 
TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Thaís Fernanda Malaquias 
de Farias. 
 
Nº 1723 /11--SGP - nomear TOMAZ MACHADO DELGADO NETO 
(classificação 2403), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Maria Carolina 
Beserra Aureliano. 
 
Nº 1724/11--SGP - nomear JOSE ADELSON DE MENEZES (classificação 
2404), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência 
TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Joalison Lima Alves. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Nº 1725 /11--SGP - nomear MARCIA DE ANDRADE GUEIROS DE FARIAS 
(classificação 2405), para exercer o cargo efetivo de Técnico 
Judiciário, Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de 
Janielle Muniz Aragão. 
 
Nº 1726/11--SGP - nomear ANA PAULA BORBA GUERRA (classificação 
2406), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Referência 
TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Jorge Henrique Pereira 
Chaves. 
 
Nº 1727/11--SGP - nomear ADRIANA MAGALHAES DA COSTA LIMA 
(classificação 2407), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da exoneração de Maria Luiza Pimentel de 
Rangel Moreira. 
 
Nº 1728/11--SGP - retificar o Ato nº 1252/11-SGP, publicado no DJE do dia 
21.03.2011, para onde se lê "decurso de prazo para posse de Viviane 
Mendes Nunes", leia-se "desistência de posse de Linara Alcântara Holanda". 
 
Nº 1729 /11--SGP - nomear FILLIPE OLIVEIRA LIMA (classificação 57), para 
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário/Programador de 
Computador, Referência TPJ, Grau A, em virtude da exoneração de Laisa 
Helena Oliveira do Nascimento. 
 
Nº 1730/11--SGP - nomear JOCELINO NUNES NETO (classificação 1149), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, 
Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Summaya Soares Biao. 
 
Nº 1731/11--SGP - nomear MARLY ANNE O CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE (classificação 1150), para exercer o cargo efetivo de Analista 
Judiciário, Referência APJ, Grau A, em virtude da exoneração de Gabriel Luis 
de Almeida. 
 
Nº 1732/11--SGP - nomear GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 
(classificação 1151), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, 
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Patrícia Araújo 
Fernandes de Moraes. 
 
Nº 1733/11--SGP - nomear CARLOS FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR 
(classificação 1152), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, 
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Emília de 
Barros Mafra. 
 
 
 
 
 
 



 
Nº 1734/11--SGP - nomear ARNALDIZA MARIA BASTOS GONCALVES 
(classificação 1153), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, 
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Ludmila de 
Mendonça Cerqueira Martins. 
 
Nº 1735/11--SGP - nomear LUCIANA ALVES MACHADO (classificação 1154), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência 
APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Márcia Brígido Fontoura 
de Andrade. 
 
Nº 1736/11--SGP - nomear RAQUEL DE LIMA SITONIO (classificação 1155), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, 
Grau A, em virtude da desistência de posse de Aluisio de Andrade Lima Neto. 
 
Nº 1737/11--SGP - nomear HADRIEL NOGUEIRA DE CARVALHO 
(classificação 1156), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, 
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Ivison Aragão 
Pereira. 
 
Nº 1738/11--SGP - nomear LEONARDO MARINHO DE CARVALHO CHAVES 
(classificação 1157), para exercer o cargo efetivo de Analista 
Judiciário, Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de 
Maria Cecília Ribeiro da Valle Estima. 
 
Nº 1739/11--SGP - nomear MICHEL CHRIST DE MIRANDA MARTINS 
(classificação 1158), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, 
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Nelie Aline 
Saraiva Marinho. 
 
Nº 1740/11--SGP - nomear ALCIONE TAVARES DE ANDRADE (classificação 
71), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário/Análise de 
Sistemas, Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de 
Viviane Almeida dos Santos. 
 
Nº 1741/11--SGP - nomear RODRIGO SOARES DE QUEIROZ PEREIRA 
(classificação 621), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, 
Referência OPJ, Grau A, em virtude da exoneração de Tacilene Dias Gouveia 
de Sales. 
 
Nº 1742/11--SGP - nomear LORENA BAPTISTA BARBOSA (classificação 
622), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência 
OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Eurico Brandão de Barros 
Correia. 
 
Nº 1743/11--SGP - nomear KELY ALESSANDRA CORTEZ (classificação 623), 
para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência OPJ, 
Grau A, em virtude da desistência de posse de Raissa Farias Giusti. 
 
 



 
 
Nº 1744/11--SGP - nomear DANIEL ALMEIDA SILVA BARROS (classificação 
624), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência 
OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Rodrigo Ferraz de Castro 
Remigio. 
 
Nº 1745/11--SGP - nomear FRANCISCA SIMONE MELO DOS SANTOS 
(classificação 625), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, 
Referência OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Marconi Lins 
de Albuquerque Lafayette Araújo. 
 
Nº 1746/11--SGP - nomear DIOGO ALEXANDRE DE SA BARBOSA 
(classificação 626), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, 
Referência OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Igor Tenório 
Leite. 
 
Nº 1747/11--SGP - nomear CHRISTOPH GASPAR GLASNER (classificação 
627), para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, Referência 
OPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Antonio Madson Vieira de 
Oliveira. 
 
 
JOSÉ FERNANDES DE LEMOS 
DESEMBARGADOR PRESIDENTE 


